DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  19Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 73/2018-GRH;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias
da servidora ROSA MARIA FOLHA DO VALE, Id. Funcional nº
5446384/3, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas,
referente ao exercício de 01.01 a 31.12.2018, concedido no
período de 07.01 a 05.02.2019, através da Portaria nº 91 de
05.11.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.735 de
07.11.2018.

PORTARIA Nº 03 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 01/2018-DAF;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias
da servidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS, Id. Funcional nº
54195273/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
referente ao exercício de 01.01 a 31.12.2018, concedido
no período de 02 a 31.01.2019, através da Portaria nº 91 de
05.11.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.735 de
07.11.2018.

PORTARIA Nº 04 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 02/2018-GEOF;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias
da servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS, Id.
Funcional nº 5136725/1, ocupante do cargo de Programador
de Computador, referente ao exercício de 01.01 a 31.12.2018,
concedido no período de 02 a 31.01.2019, através da Portaria
nº 91 de 05.11.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
33.735 de 07.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM
10/01/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo: 398200

.

.

PORTARIA N° 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas, e
Considerando os termos do Ofício nº 01/2019-NGPR/GE e
processo nº 2019/2655; RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 199/10.11.2008, publicada no DOE nº
31.294/11.11.2008, a cessão do servidor ARNALDO HENRIQUE
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3272435/1, ocupante do cargo
de Agente de Fiscalizaç\ão de Tráfego, para o Núcleo de
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 04.01.2019.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES,EM
09.01.2019
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 398202

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2019-GP,
DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E Nomear o Sr. BERNARDO HAGE UCHÔA como
GERENTE, lotado no PRESIDENCIA da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de janeiro
de 2019. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 10 de janeiro de 2019.ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 398064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro
de 2019,

RESOLVE:

CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

12521/ 1 ANA CECILIA LOBO SANTOS 01/02/18 A 31/01/19 18/02/19 A 19/03/19

3280616/ 1 JOSE SANTOS DE MORAES 07/02/18 A 06/02/19 07/02/19 A 08/03/19

15229/ 1 MANOEL ROZENDO DA SILVA FILHO 15/01/18 A 14/01/19 04/02/19 A 05/03/19

11134/ 1 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO 23/08/17 A 22/08/18 04/02/19 A 05/03/19

5917049/ 1 MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN 01/01/18 A 31/12/18 01/02/19 A 02/03/19

6045552/ 1 RAIMUNDO FONTES GATINHO JUNIOR 16/10/17 A 15/10/18 18/02/19 A 19/03/19

3278522/ 1 RAIMUNDO GUIDO TORRES 09/01/17 A 08/01/18 04/02/19 A 05/03/19

5900253/ 1 TATIANA FREITAS PAULO 11/06/15 A 10/06/16 07/01/19 A 05/02/19

22780/ 1 WEYNER NASCIMENTO PINTO 01/02/18 A 31/01/19 11/02/19 A 12/03/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 398163

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 009/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerandoa Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
EXONERAR do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete,
Assessor, Coordenador, Gerente e Secretário do Instituto de
Terras do Pará - ITERPA, a contar da data da publicação, os
abaixo relacionados:

MAT. NOMES CARGO COMISSIONADO

3168875/1 NAZARÉ IBIAPINA C.DE
MACEDOSOUZA Secretário da Presidência-GEP-DAS-011.2

5942496/1 LUIS CESAR ALVES DA SILVA E SILVA Chefe de Gabinete-GEP-DAS-011.5

5938799/1 JUCIMARA CARVALHO LIMA Secretário de Gabinete-GEP-DAS-011.2

3341623/11 MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA Assessor-GEP-DAS-011.4

3161595/3 RAIMUNDO JOSÉ PACHECO
NASCIMENTO Assessor-GEP-DAS-011.4

5065038/1 ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS Coordenador da Comissão de Mediação de Confl itos
Fundiários-GEP-DAS-011.4

3169324/1 REGINA FREITAS DA SILVA Secretáriode Diretoria-GEP-DAS-011.1

3165949/1 EDMILSON MARTINS DA SILVA Coordenador de Documentação e Informação
Fundiária-GEP-DAS-011.4

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL Coordenador de Ação Agrária e Fundiária-GEP-
DAS-011.4

3168697 SILDAIR LEBREGO DA SILVA Gerente de Arrecadação e Gestão de Terras
Públicass-GEP-DAS-011.3

5333660/4 MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS Gerente de Regularização Fundiária-GEP-DAS-011.3

5419638/2 CASSIA REGINA N. MARADEI PEREIRA Gerente de Projeto Especial-GEP-DAS-011.3

3165973/1 IVONE MACHADO DA SILVA Gerente de Projeto Especial-GEP-DAS-011.3

57175638/2 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS Gerente Operacional Móvel-GEP-DAS-011.3

80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA Gerente Operacional Móvel-GEP-DAS-011.3

54197405/2 LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI Gerente de Cartografi a e Geoprocessamento-
GEP-DAS-011.3

57234988/1 JULIANGELA DE MENDONÇA
CARDOSO Coordenador Administrativo-GEP-DAS-011.4

57234958/1 WANDERLEA ARRAES PEREIRA Gerente de Atendimento e Controle-GEP-DAS-011.3

5942268/1 KARLA RENATA CARDOSO BARACHO Gerente de Logística e Transportes -GEP-DAS-011.3

5942494/1 ANDRESA SOUZA SANTOS Gerente de Programação e Controle de Orçamento-
GEP-DAS-011.3

Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
10 de janeiro 2019.

PORTARIA Nº 010/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerandoa Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
NOMEAR para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete,
Assessor, Coordenador, Gerentes e Secretário do Instituto de
Terras do Pará - ITERPA, a contar da data da publicação, os
abaixo relacionados: